www.asbran.org.br | www.rasbran.com.br | www.conbran.com.br

secretaria@asbran.org.br | +55 11 3257-0277 | Rua Cláudio Soares, 72, CJ. 1607 – Pinheiros - São Paulo - CEP 05422-030

ERRATA AO EDITAL ASBRAN Nº 001/2019 REFERENTE AO PROCESSO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
ESPECIALISTA EM FITOTERAPIA

A Associação Brasileira de Nutrição (ASBRAN), usando da atribuição que lhe é conferida e

considerando a necessidade de ajustes e correção de erros, faz-se necessário a retificação do Edital ASBRAN

Nº 001/2019 referente ao Processo de Concessão de Título de Especialista em Fitoterapia.

• Anexo II – Avaliação Curricular - Quadro 1 - Outras Atividades em Nutrição Clínica e/ou Esportiva e

Fitoterapia - Apresentação de Trabalhos em Nutrição Clínica e/ou Esportiva

Item 4 NC: Apresentação de Trabalhos em Eventos Nacionais, alíneas E, F, G, H

4 NC APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM NUTRIÇÃO CLÍNICA E /OU ESPORTIVA
Peso

Agrupado

  ITEM
MÁXIMO
ACEITO

%
CADA
item

Pontuação por
trabalho

35

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS NACIONAIS: 60%

E
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-

AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
5 25 5

F
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL)

COMO AUTOR OU CO-AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO
RESUMO EM ANAIS

10 25 2,5

G
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-

AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
5 5 1

H
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL)

COMO AUTOR OU CO-AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO
RESUMO EM ANAIS

10 5 0,5

Passa a ter os seguintes quantitativos no tocante a “Máximo Aceito”, “% de Cada Item” e
“Pontuação por Trabalho:

4 NC APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM NUTRIÇÃO CLÍNICA E /OU ESPORTIVA
Peso

Agrupado

  ITEM
MÁXIMO
ACEITO

%
CADA
item

Pontuação por
trabalho

35

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS NACIONAIS: 60%

E
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-

AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
10 5 0,5

F
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL)

COMO AUTOR OU CO-AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO
RESUMO EM ANAIS

5 5 1

www.asbran.org.br | www.rasbran.com.br | www.conbran.com.br

secretaria@asbran.org.br | +55 11 3257-0277 | Rua Cláudio Soares, 72, CJ. 1607 – Pinheiros - São Paulo - CEP 05422-030

G
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-

AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
10 25 2,5

H
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL)

COMO AUTOR OU CO-AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO
RESUMO EM ANAIS

5 25 5

• Anexo II – Avaliação Curricular - Quadro 1 - Outras Atividades em Nutrição Clínica e/ou Esportiva e

Fitoterapia - Apresentação de Trabalhos em Fitoterapia

Item 4 FT: Apresentação de Trabalhos em Eventos Nacionais, alíneas E, F, G, H

4 FT APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM FITOTERAPIA

  ITEM
MÁXIMO
ACEITO

% CADA
item

Pontuação por
trabalho

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS NACIONAIS: 60%

E
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-AUTOR, SEM

PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
5 5 1

F
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL) COMO
AUTOR OU CO-AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM

ANAIS
10 5 0,5

G
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-AUTOR, COM

PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
5 25 5

H
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL) COMO
AUTOR OU CO-AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM

ANAIS
10 25 2,5

Passa a ter os seguintes quantitativos no tocante a “Máximo Aceito”, “% de Cada Item” e
“Pontuação por Trabalho:

4 FT APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM FITOTERAPIA

  ITEM
MÁXIMO
ACEITO

% CADA
item

Pontuação por
trabalho

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS NACIONAIS: 60%

E
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-AUTOR, SEM

PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
10 5 0,5

F
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL) COMO
AUTOR OU CO-AUTOR, SEM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM

ANAIS
5 5 1

G
SOB A FORMA DE PÔSTER COMO AUTOR OU CO-AUTOR, COM

PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM ANAIS
10 25 2,5

H
SOB A FORMA TEMA LIVRE (COMUNICAÇÃO ORAL) COMO
AUTOR OU CO-AUTOR, COM PUBLICAÇÃO DO RESUMO EM

ANAIS
5 25 5

www.asbran.org.br | www.rasbran.com.br | www.conbran.com.br

secretaria@asbran.org.br | +55 11 3257-0277 | Rua Cláudio Soares, 72, CJ. 1607 – Pinheiros - São Paulo - CEP 05422-030

A ASBRAN declara ainda que os candidatos que se sentirem prejudicados com a informação publicada

anteriormente poderão anexar seus documentos adicionais nos respectivos campos à apresentação de

trabalhos nacionais, caso julguem pertinente, mesmo que já tenham concluído sua inscrição no sistema

online.

São Paulo/SP, 10 de setembro de 2019.

RUTH CAVALCANTI GUILHERME

Presidente da ASBRAN